



DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS

REF: PREGÃO ELETRONICO 015/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 200/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de gerador de energia a diesel: grupo gerador, linha diesel, montado em container silenciado, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência

*Obs: Os questionamentos foram transcritos na íntegra, conforme recebido através do sistema eletrônico Portal de Compras Públicas.
As respostas técnicas foram prestadas pelo setor requisitante.*

QUESTIONAMENTOS ENVIADO PELA EMPRESA: ECOMOTOR REMANUFATURA DE MOTORES E PECAS EIRELI

1) Local de acesso para descarregamento do grupo motor gerador é de fácil acesso?

R: *Sim, conforme Edital publicado, a empresa vencedora deverá arcar com o transporte/frete, deslocamentos verticais e horizontais, instalação (colocação no local indicado pela Câmara), startup, fechamento dos cabos e treinamento.*

2) Qual a distância entre o grupo gerador e QGBT?

R: *Aproximadamente 50 metros (atentar ao disposto no Edital).*

3) O Local da passagem dos cabos será aéreo ou no solo?

R: *Os dois, conforme Edital publicado, a Empresa vencedora deverá arcar com o transporte/frete, deslocamentos verticais e horizontais, instalação (colocação no local indicado pela Câmara), startup, fechamento dos cabos e treinamento.*

4) A instalação e material será por conta da contratada? detalhar!

R: *Conforme Edital publicado, a Empresa vencedora deverá arcar com o transporte/frete, deslocamentos verticais e horizontais, instalação (colocação no local indicado pela Câmara), startup, fechamento dos cabos e treinamento, levando em conta os itens que já estarão disponibilizados pela CMB.*

5) Qual o nível de proteção de ruído da cabine 75, 85 db ?

R: *O nível de ruído médio do conjunto 75db (cabine).*

6) Terá sincronismo com outro gerador?

R: *Não.*

7) Lâmpada da cabine terá que ser EX antiexplosiva?

R: *Atentar ao disposto no Edital, atender as especificações técnicas.*

8) Poderá ser ofertado tanque de combustível externo?

R: *Não. Atentar ao disposto no Edital*





Câmara Municipal de Barueri

Parlamento 26 de março

ISO 9001 | SA 8000 | ISO 14001

9) Terá alguma necessidade de obra civil ?

R: Não, apenas os cabos e componentes no interior dos geradores e painéis serão de responsabilidades da CONTRATADA.

Barueri, 12 de janeiro de 2024.

**Davinson dos Santos Ferreira
Pregoira**





10/01/2024 - ESCLARECIMENTO ECO

17:51:58

Questionamentos: 1. Local de acesso para descarregamento do grupo motor gerador é de fácil acesso ? 2. Qual a distância entre o grupo gerador e QGBT ? O Local da passagem dos cabos será aéreo ou no solo? 3. A instalação e material será por conta da contratada ? detalhar ! 4. Qual o nível de proteção de ruído da cabine 75, 85 db ? 5. Terá sincronismo com outro gerador ? 6. Lâmpada da cabine terá que ser EX antiexplosiva ? 7. Poderá ser ofertado tanque de combustível externo ? 8. Terá alguma necessidade de obra civil ?



Em, 11 de janeiro de 2024

Segue as respostas referentes ao pregão 15/2023, quanto a solicitação dos esclarecimentos solicitados:

QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS

Questionamento 1: Local de acesso para descarregamento do grupo motor gerador é de fácil acesso ?

Resposta: Sim, conforme Edital publicado, a Empresa vencedora deverá arcar com o transporte/frete, deslocamentos verticais e horizontais, instalação (colocação no local indicado pela Câmara), startup, fechamento dos cabos e treinamento.

**Questionamento 2: 1 - Qual a distância entre o grupo gerador e QGBT ?
2 - O Local da passagem dos cabos será aéreo ou no solo?**

Resposta 1: Aproximadamente 50 metros. Atentar ao disposto no edital.

Resposta 2: os dois, conforme Edital publicado, a Empresa vencedora deverá arcar com o transporte/frete, deslocamentos verticais e horizontais, instalação (colocação no local indicado pela Câmara), startup, fechamento dos cabos e treinamento.

Questionamento 3: A instalação e material será por conta da contratada?

Resposta: Conforme Edital publicado, a Empresa vencedora deverá arcar com o transporte/frete, deslocamentos verticais e horizontais, instalação (colocação no local indicado pela Câmara), startup, fechamento dos cabos e treinamento, levando em conta os itens que já estarão disponibilizados pela CMB.

Questionamento 4: Qual o nível de proteção de ruído da cabine 75, 85 db?

Resposta: O nível de ruído médio do conjunto 75db (cabine)

Questionamento 5: Terá alguma necessidade de obra civil ?

Resposta: Sim, por conta da contratante. Atentar ao disposto no edital

Questionamento 6: Terá sincronismo com outro gerador?

Resposta: Não,

Questionamento 7: Lâmpada da cabine terá que ser EX antiexplosiva?

Resposta: Atentar ao disposto no edital, atender as especificações técnicas





Questionamento 8: Poderá ser ofertado tanque de combustível externo?

Resposta: Não, Atentar ao disposto no edital

Salientamos que os esclarecimentos foram dados para ajudar a melhor compor a proposta.

Atenciosamente



Edilson José da Silva

